ranit: & Lazarus aliquid mali q̄ ignis inope purgauit. Et iō s̄m Greg. si honorē vel diuinitas seu aliqd̄ aliud exterioris boni vel prosperitatis in hoc mundo accipimus: p̄tinescere debemus. ne nobis pro quorundam nostro actuum bonoꝝ recōpensatio ne dñis dederit. & a retributiōe boni int̄imi repellat. & si pauperes forte reprehēbiles cōspicimus desp̄cere nō debemus. q̄r fortas se eos camīns paupertatis purgat. Haibet iusti bona mundana: s̄ in recōpensationem meritorū suorum non recipiunt. q̄r ad eterna sanctis desideriis estuantes. que ad sunt minima bona reputant. In iusti vero oē gaudīi suūz felicitatē trāfitoriaꝝ putantes. exteriora sola summa bōa estimāt. Ubi Cris. Dicit etiā recepisti bona in vita tua. quasi debita. quasi dicat. Si qd̄ boni fecisti vñ premiū debetur: ola recipisti in illo modo. epulās: didat̄s. oblectatus: successibꝝ p̄speris. h̄ autē si qd̄ mali cōmisit. vniuersa recepit. paupertate. fame. & extreme oppressus miseriōs: & vterq; vestrū hue nudus ac cessit. h̄ quidez de peccatis. ppter q̄ & cōsolationē sortitur. tu vero a iusticia ppter q̄ & imitigabilē persers penam. Unde sequit̄. Nūc ait h̄ cōsolatur. s. eterna cōsolatiōe p̄ modica tribulatione. & propter meritū pacientie. tu vero cruciaris. s. eterno cruciatu p̄ temporali delectatiōe & propter defectū misericordie. Ut enim dicit Greg. Injustus ē vt is dolorem inueniat q̄ relicto vero gaudio in se & in mundo gaudia vana q̄rebat. Ubi Ber. Quātos inquit videtis & ip̄i lazarios esurientes nudos. egrotos: & plus de lumentis vestris. plus de eorum saleris. q̄ de illorū miseriis cogitatis. Sed ad tremendum abrahe iudicium veniamus. Nō enī abrahe. sed dñi sententia est. Memento inquit fili q̄ recipisti bona in vita tua & Lazarus similiter mala. Nunc ait hic consolatur. tu vero cruciaris. Hecceine cruciatum causa tota est. q̄ i hoc seculo bona recepit. Ipsa plane neq; enim ad hoc nos paradiſo voluntatis animaduersio dñina electis se videtur: vt alterum sibi hic paradisum adiuentio humana pararet: sed vt in cīne re & cīlitio miseriōs sine subuersiōis deploret. Eternum si sic cruciandi sunt. qui i vita sua bona receperunt & habentibꝝ consolationem presentem ut repositum est sem

psternum. quisi tam eorum poterit esse finis. si secundum multitudinem consolationum sua rum. dolores apprehederint animas miserorum. Consequens enim videt ut bona omnia et omnem seculi huius recipientibus consolationem. nihilominus uniuscum ve et uniuscum maneat eructatus. At vero et illud equum ex eadem abrahe sententia conicendi dicit eos quod patrario ducti spiritu vite presentia omnia bona respuit et eligunt mala: omnia bona domini et omnem habituros consolationem. Et ies. Si de penarum diminutione. solatium prebere volnero: crudelis ero et non misericors. Quantum enim subtrahaz de peccantibus de corona surabor. Tantum minus erit de fructu. quantum de semine subtractero. Renuat ergo consolari anima nostra huiusmodi consolatione: sed memor sit dei et prosoletur in eo. Apud ipsum namque ipsa quoque tribulatio magna quedam consolatio poterit inneniri. Hec Ber. Sic ergo huius vite felicitas divitem infelices fecit. quia ut dicit Aug. Nihil est infelicius infelicitate peccantium: qua penalis nutritur ipunitas. et mala voluntas velut hostis interior roboratur. Unde Seneca. Breue tibi formulaz dabo. qua te mettaris qua te perfecti esse iam sentias. Tunc habebis tuum bonum et intelliges felicissimos esse felices. Et iterum. Nihil est infelicius et dementius co. cuiusque huius enim est aduersus. non licuit illi se exercitari. Et ies. Te iudico miserum. quod non fuisse miser: transisti sine aduersatio viam. ne mo scit: quid tu potueris nec tu quidem ipse. Hec Seneca. Infelicitas vero huius vite. Lazarus purgauit et felicem fecit. Pluribus quippe modis purgamus in ista vita. Qui busdam enim est purgatio eructatus corporis: quos eis mali inferunt. aliquibus afflictiones carnis. quas sibi ipsi per festiniam. vigilias et alios labores ingenerunt. quibusdum vero carorū vel rerum amissio. aliquibus dolores vel egritudo. quibusdam vestitus vel egestas. aliquibus ipsius mortis acerbitas. Deinde subitangitur. Et in his omnibus id est inter hec omnia que petis. unum est quod impedit. scilicet quod inter nos et vos chaos magnum firmatum est. scilicet distanția magna meritorum et statu. firmata est. rigore divine iusticie: ut impossibilis sit transitus ab uno statu in alterum. Ideo subdit.

ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint. neque inde huc trahiscare. quod anime separate sunt extra statum meriti et demeriti. Ut Criso. Videre possumus. transire non possumus. et nos videmus quod fugimus. et vos videtis quod perdidistis. et nostra gaudia accumulata vestra tormenta. et vestra tormenta accumulata nostra gaudia. Hec Criso. Quod dānati vellēt venire ad locū electorum. si esset possibile non est dubium: sed quod electi vellent ire ad locū damnatorum non videtur. Unde est dicendum: quod non vellent ire illuc ad manendū: vellent tamen illuc venire si esset possibile ad propinquos suos liberandū. Istud tamen velle intelligitur. Nam voluntatem naturalis compassionis. non agit nam voluntatem deliberationis. in qua formantur similes dilectione iusticie et dispositioni divine voluntatis. Noli ergo diuitem imitari in superbia vite. quod ut dicit Greg. Illic eos a sorte humiliū inder sepat. qui se hic in supbie cornib[us] eraltāt. Neque in concupiscentia carnis. quod ut dicit idem Greg. Non possunt qui h[abent] voluptatibus sue carnis servit: illic in ouibus grege numerari. Neque in concupiscentia oculorum. quod ut idem Greg. Testaf regni celorum percipere nequeunt. quod hic in toto desiderio terrā querunt. De qua auaritia etiam Cris. hoc loco dicit. Ubiqueque abieris philargios et auratos pantes videbis. et nunc quidem audient: chaos est inter nos et vos. Nsic agit ite maledicti in igne eternū. qui paratus est diabolus et angelis eius: et ubiqueque abactos eos aliquis videbit. et nusquam locis habentes quod in gehennā. Que itaque recte fidei nobis est utilitas ad salutem: h[abem] cum audierimus. Illuc est stridor dentium et tenebre exteriores. et ignis paratus. Hoc agit sunt inimicigie. accusations. detractiones. pericula. sollicitudines. infidie. et ab oībus odio habentia ab his qui videntur adulari. Philargium deinde vniuersi simul contristant: et improperiū ultimiū est auaricia. Si enim pecunias despiceret non sustinet. quod superabit unum concupiscentiam et glorie insania et furor et ira. Hec Criso. Postquam ergo: ut dicit Greg. Ardenti dimenti de se spes tollit eius animus ad propinquos quos reliquerat recurrat. Unde sequitur. Rogo ergo te pater ut mitras eum in domū patris mei. Habeo enim quoniam fratres ut stetur illis ne et ipsi veniant in loco.

cuius hunc tormentorum. Non dicit hoc ea  
state ductis quā ante mortem nō habuit:  
nec postea acquisiuit. sed timore servili ne  
in sporum consortio eius pena augeretur.  
quia fuerat eis occasio peccandi. tam ratio  
ne diuiniarum quas eis dimiserat ad abu  
sum. cum exemplo male vite q̄ eis dederat  
ad sequendum. Unde Greg. Quia in re no  
tandum est. ardēti diuini quanta supplicia  
cumulantur. Ad penam nāqz suam ei co  
gnitio seruatur & memoria. Lognouit enim  
Lazarum quez desperit. & fratrum suorum  
meminisse qnos reliquit. Ut enī peccatores  
in supplicio amplius puniantur: & eoruī vi  
dent gloriam quos contēperunt. & de illo  
rum pena torquentur. quos inutiliter ama  
uerunt. Petenti autem diuini ut Lazarus  
mitteretur. ab Abrahaam protinus respō  
detur. habent Moysen qui docuit mora  
lia & agenda. & prophetas qui docuerunt  
mystica & credenda: & ista sufficient ad sa  
lutem. Ideo sequitur audiēt illos. Et hoc  
patet q̄ iste diues & fratres eius erant de  
gente indeorum. quia gentiles non habe  
bant doctrinam Moysi & prophetarum.  
Ut enim dicit Criso. Vocat hic Moysen  
& prophetas. scripta mosaica & prophetica.  
Sed vt dicit Grego. Qui dei verba despe  
rerat hoc audire non posse suos sequaces  
estimabat. Unde sequitur. Ut ille dicit Nō  
pater Abrahaam: sed si quis ex mortuis ie  
rit ad eos penitentiam agent. In quo im  
plicatq̄ extra penitentiam erant & per co  
sequens in via venienti ad inferni tormen  
ta. Quasi diceret plus credent mortuo q̄  
scripture moti ex nuntio. sic mirabiliter eis  
apparente. sed mor diuini sententia veraci  
responderunt. si Moysen qui fuit tante an  
toritatis. & prophetas qui fuerint tante  
sanctitatis. non audirent: auditū interiori.  
neq; si quis ex mortuis resurrexit. credēt ei.  
Hoc patuit per effectum quia Lazaro re  
surgentis & christo testimonium perhibentis  
non crediderunt: sed magis eum occidere  
volverunt. Similiter nec christo resurgentis  
crediderunt. sed magis falso suaserunt ip  
sum non resurrexisse. & corpus a discipulis  
suis suratum fuisse. Unde Greg. Quia ver  
ba legis despiciunt: redemptoris precepta  
qui ex mortuis resurrexit. quanto difficilio  
ra sunt. tanto hec difficultus similebunt.

Ubi & Criso. Considera q̄ quisq; mor  
tis seruus est. Queenq; vero dicunt scri  
pture: dicit dominus. Unde & si resurgat  
mortuus. & si celstus descenderet angelus  
omnibus magis sunt digne fide scripture.  
Nam angelorum dominus viuorum & mor  
tiorum iudex eas instituit. Hec Criso. Hec  
ergo premissa considerantes: toleremus ea  
qui temporaliter molestant: & refrenemus  
nos ab his que temporaliter delectant. vt  
etiam dicit Hiero. Misericordie delit̄ & delis  
tie misericordie commutantur: & in nostro arb  
itrio est: vel diuitem sequi vel Lazarū. Unde  
& Criso. Si quando egrotamus. si pa  
uperes sumus. si frigore conficiuntur. si hospi  
tium non habemus letemur & gaudeam⁹.  
Lazarum cogitemus. accipiamus mala in  
vita nostra. & diuinit̄ nos tormenta terreat  
& pauperis exempla prouocent. Deprece  
tur dominum ut latronem & istum Laz  
arum pauperem imitemur. si persecutio ve  
nerit: imitemur latronem: si paruerit: imite  
mur Lazarum. Et egestas propter christus  
bene tolerata facit martyrium. Et iterum:  
Sed dices non est aliquis qui hic & illic ve  
nia perfruatur. hoc quidē difficile est & de  
numero impossiblum. Nam & si paupertas  
non urget: vt get tamen ambitio. Si egri  
tudo non stimulet. tra inflamat. Si tēpaciō  
nes non sperant emergunt sepe cogitatio  
nes inique. Non est ante parvus labor ira  
cundiam refrenare. cōpescere illicita dehde  
ria: ostentationes sedare. despectionem re  
mittere: vitam asperam ducere. talia vero  
agentē impossible est salvare. Hec Criso. Si  
ergo tpales miserie terrēt. aut delitie dele  
cent: eternae tibi in mentē veniant: & oculis  
tuis occurrāt: vt sic facilis tpales miseria  
perferre & eternas enadere. ac tpales delis  
tias fingere & eternas psequi merearis. Ubi  
Greg. Si bonū diligēt: mens ī bonis melio  
ribus. i. celestibus delectēt. si malū metuē  
mala ale eterne pponant. Ut dū illic esse  
spicit: & amplius q̄ diligat. & amplius q̄  
primescat. hinc olo nō adhæreat. Ubi & Na  
gu. In presenti vita & delitie tēporales dul  
ces sunt & tpales tribulationes amare sunt  
si q̄s nō bibat tribulatiōis poculū: metuēs  
ignē gehennale. Et q̄s nō p̄tēnat dulcedi  
nem seculi inhians bonis vite eterne. Et ite  
rit si forte tēpant fuctus p̄cupiscentie in

tueris q̄ promisit d̄ens. t̄ dulcedo p̄missorum facit te p̄tēp̄tōrem dulcedinum seculi. Pro eo q̄ promisit deus p̄tēnis tēporalem felicitatem. p̄misit requies patere molestia. mina f̄ ignē p̄tēnere tēporales dolores. Hec Aug. Unde etiā L̄ib. Mala carnalia id a deo creata sunt nō vt ille mean̄. sed vt p̄ eo r̄ timorem mālā spiritualia magis timeātur. Bona carnalia ideo creata sunt. vt per huiusmodi bona carnaliter intelligent̄ sp̄ ritualia. t̄ magis diligant̄. Hec L̄isost. Ut aut̄ sp̄ales felicitates t̄ voluptates melius p̄tēnas. cogita carissime t̄ vide. q̄nt̄ beatitudinis f̄ue in spe f̄ue in re felicitates preterire t̄ voluptates in re effecerint t̄ sic iudica de futuris. Pro his enī omnibus nō nisi tormentum remanebit t̄ luctus. Unde in apoc̄ha. quant̄ glorificauit se t̄ in delictis fuit. tantū date illi tormentum t̄ luctus requiem ergo lazari t̄ penam diuinitis considerates pauperes nō despiciamus. nec int̄ m̄ci oculo aspiciam⁹. sed vt patronos t̄ aduocatos in die iudic̄ ipsos honoremus. et eorū indigentis pro viribus succurramus. Imo dominatorem omniū nudū circuente. t̄ ianuas ex ianuis transmutantem. t̄ semper ad exitus stantem. t̄ manus extenden-tem. despici vel honorari in eis certissime sciamus. Ipse enim dicit. quicquid vñi et minimis meis fecisti: mihi fecisti. Unde Grego. Fratres mei t̄ requiem Lazari et penam diuinitis cognoscentes solerter agite. culparum vestrarū intercessores querite. atq; aduocatos vobis in die iudic̄ pauperes procurate. Cum quolibet in hoc mundo abiecos aspiciatis. etiam si qua reprehēsibilia eoz esse videantur. nolite desplicere. Qui fortasse quos mor̄ infirmitas vulnerat: medicina paupertatis curat. Quoruq; si qua sunt talia. qui debeat iure reprehēdi: pane pariter detis. verbuq; panem refectio nis cum verbo refecti correptionis. Et duo a vobis alimenta percipiat qui vnum que rebat. duz exterins cibo t̄ interius satiatur colloquio pauperi. ergo cuq; reprehēsibilis cernitur. moneri debet t̄ despici non debet. Si vero reprehēsionis nihil habet: venari summopere debet. Et iterū necesse est: vt cum nature nostre confortes. exteriora non habere cōspicimus. q̄ multa definiunt nobis interiora bona pensamus. Quatenus

sele super inopes cogitatio nostra non ele-  
uet. cum solerter v̄det. quia nō tanto vbe-  
rius. quanto interius indigentes sumus.  
Negatur electis in hac vita bona terrena:  
quia t̄ egris quibus sp̄s viuendi est: ne/  
quaq; a medico. cuncta que appetunt con-  
ceduntur. Dantur aut̄ reprobis bona que  
appetunt: quia t̄ desperatis egris omne &  
desiderant non negatur. Unde t̄ Ambro:  
continuus successus temporaliꝝ. eterne re-  
probationis est indicium. Unde etiam Au-  
gu. Tu consolatio sempiterna. qui soli illis  
te tribuis: qui consolationem huius mūdi  
pro consolatione tua contēnunt. Nam qui  
hic consolant̄. indigni tua consolatione ha-  
bentur. sed qui ercentur. a te cōsolantur  
t̄ qui participant passionibus. participant  
consolationibus. Nemo enī p̄t in utroq;  
seculo consolari. nec p̄t quis h̄ t̄ in futuro  
gaudere: sed vñam necessē est perdere qui  
alteram vñit possidere. Hec Aug. Hec igit̄  
premissa bene considerata: t̄ diuinitib⁹ t̄ pa-  
perib⁹ valde sunt necessaria q̄ t̄ illis dant  
timorem: t̄ istis consolationē. audiant h̄ de-  
stites penas suas. t̄ pauperes gaudia sua  
vt illi tereant̄ t̄ isti mulciant̄. Sz heu pars  
h̄ attēdimus. t̄ memoria eoz. et sonitu trā-  
fire permittimus.

## Oratio.

Emine Iesa christe. cuq; sim omnino  
pauper virtutib⁹ plenus peccato-  
rū vñceribus mēdiens ante ianuas  
tue misericordie positus cupiens saturari  
de misis exemplor̄. que cadunt de mensa  
diuinitū filiorum tuor̄. q̄ inducunt purpura  
passionis. t̄ epulant̄ quotidie splendide fer-  
culis virtutum. Tendant canes doctores  
tui. vt lingant vulnera peccator̄ meor̄. vt  
mortis mūdo depoter ab angelis in finiꝝ  
p̄tēplationis celestic̄. andia Morsen t̄ p-  
phetas declinādo a malo. t̄ faciēdo bonū.  
vt ex mortis operib⁹ resurgens sperē vi-  
tam habere eternam.

## De resuscitatione Lazari.

Capitulum. decimūseptimum.

## Cum autem esset

Iesus cum discipulis trans iorda-  
nem in loco ubi Johannes primum bapti-  
zauerat. contigit Lazarum fratrem Marie  
t̄ Marthe infirmari in bethania. que  
inde per dictam vel circa distabat. Soro/

O 113

res ergo eius curationē fratri sui desiderātes misericordiā nuntiā ad Iesū. vt ipsas a dolore et illis a longore liberaret d̄c̄entes. Dñe ecce quē amas infirmāt. Nihil ampli⁹ mādant ei sufficit enī amanti infirmare necessitatē amici absq; alienus petitiois addita mēto spāli. Qui enī p̄t̄m̄ in necessitate d̄serit. nec ei succurrat: amicus eius nō ē nec eum diligat. Unde Aug. nō d̄terūt veni et sana. non ante sunt dicere. ibi tuba et h̄ fiet. sed tñ ecce quē amas infirmāt. q.d. sufficit ut noueris. Nō enī amas et deseris. Unī et Cris. Per hoc enim ad miserendū volunt attrahere xp̄m. Iō nutez nō fuerūt ad xp̄z. sed mittunt: qz cōsiderabant de xp̄o vēhemēter. et qz luctu detinebāt. Et fm̄ theophi/ k̄. qz mulieres erant. quas nō decet de facili domī erire. Magnā agit spē de xp̄o habebat diligebat enim xp̄s Martha; actno saz et Maria cōtemplatinam q̄ tristes erāt et Lazarus q̄ in figura penitētiū langebat. quiq; ei officiū humanitatis sepe exhibuerat. Hoc addit euangelista. ad ostēdēdūm̄ q̄re nō oportuit q̄ Martha et Maria irēt personaliter ad xp̄m. qz xp̄s erat familiaris Lazarō et eius sororibus. et ibi frequent velebat ad hospitandū. vñ Augu. Ille languens iste tristes. oēs dilecti. Habebat ergo spē qm̄ diligebāt ab eo. q̄ erat dolētiū cōsolator. languentiū sanator. Spiritualit Lazarus q̄ interpretat̄ a deo adiutus. penitētie significat vitā: in die enim salutis. hoc est in die pñle qñ verus sol illurit. auxiliāt̄ deus et adiunat. Martha autē puocans interpretatur. q̄ signat vitā actiūā. in qua tā virtutis delectatiōe: q̄ erēpt̄ boni ostentatiōe. semper hō ad meliora puocat̄. Maria vero interpretat̄ illuminatriz. et signat vitam cōtemplatinam qua hō illuminatur fm̄ illud apoc̄. mulier amicta sole et luna sub pedibus eius. luminare noctis hui⁹ vi te. q̄ splendorē huius mūdi signat sub pedibus p̄iect̄. hec tria sunt q̄ dñs libenter visitat̄. s. penitentes actiūos et cōtemplatiūos. Venitētes in gratia cōpunctionis: actiūos in proœctu virtutis: et cōtemplationis in prīmitate veritatis. H̄c nota q̄ illi qui xp̄o p̄l⁹ sunt dilecti. quandoq; plus infirmantur. et grauora mala sustinent q̄ alij. Sicut enī medicus timens de morbo periculoso. ut s̄ acuta: inducit tertianā: ut acuta evit̄: sic

xp̄s inducit infirmitates corporales: ut morbus anime periculosis declinetur. quia sinus pñt ad peccandum et ad malū faciēdū. Unī Hugo. presciens dñs quosdam multa posse peccare. flagellat eos ne peccet quia utilius ē eis frangi langoribus ad salutē: q̄ remanere incolames ad damnationem. hec Hugo. sed attendant hi qui infirmantur vel tribulan̄t ut se corrigan. quia ille qui facit sagittam vel lapidē post signū quanto facit frequentius tanto pp̄inqui⁹. ita q̄ in fine. q̄ siq; signū tangit: sic post nos qui in mundo sicut sagitte signum sumus. mors vel deus facit frequenter per infirmitates et tribulationes: sed quāto frequenti⁹ facit post nos: tāto directus et periculosis nisi corrigamur. Lazarus ergo dñs per nūtiū sororum lazari accepisset cum infirmari: d̄sit infirmitas h̄ non est ad mortē. i. ad detinendū eum in morte: sed pro gloria dei. s. vt glorificetur filius dei per eam. In ostensione virtutis sue: et per resuscitationē lazari declaretur in xp̄o veritas deitatis. et h̄ erat s̄ nisi infirmitatis. Et mansit adhuc duobus diebus trās iordanē in eodē loco. ubi erat: expectando mortē lazari. qui in eodem die mortuus fuerat. quo dñs nūntium recepit distulit sanare ut possit resuscitare. Ad maiorem enim miraculi certitudinem et cūdētiam expectauit ut illius quatriduum cōpleretur ac mirabilis et gloriōsus suscita retur. Unī Cris. Mansit duobus dieb⁹. vt s. exspiraret q̄ sepeliretur. vt null⁹ posset diceere qm̄ nōdū defunctum eum suscitan̄ sed stupor fuit et non mors. Et postea inter alia d̄rit discipulis suis. Lazarus amic⁹ nō s̄t̄ dormit̄: sed vado ut a somno ericitem eū. mortem eius vocat dormitionem et somnū quia cito erat surrecturus. Unī fm̄ Augusti. domino qui poterat suscitat̄ dormiebat: alij mortuus erat. quia tam facile immo facilius est xp̄o suscitat̄ mortuum de sepulchro q̄ alteri dormientē b lecto. Ubi sciendum q̄ somnus accipitur multis modis. qnādoq; pro somno nature. Unī s. Job securus dormias. quādoq; pro somno mortis. Unde apostolus. nolumus vos ignorare de dormientibus. quandoq; pro negligētia. Unde in ps. Ecce non dormitabit neq; dormiet. quādoq; pro somno culpe. Unde apostolus. Erurge qui dormis. quandoq;

Secunde partis:

¶ quiete contemplationis. Unde in canticis eius. Ego dormio et tu meum vigilat. quandoque pro quiete future glorie. Qui in ps. In pace in idipsum: dormias et requiesceras. mors vero dicitur somnus propter spem resurrectionis. Et ideo mors sibi appellari dormitio. ab eo tempore quo Christus mortuus est et resurrexit. Discipuli autem intelligentes de somni dormitione. et timentes reuerti in suadeam ubi volebant eum lapidare. dixerunt ei. Domine si dormit saluus erit. dormitio enim infirmi. signum est salutis. Unde Christus. Discipuli autem impetrare voluerunt ei aduentum in Iudeam. Qui dixerunt. Domine si dormit saluus erit. Solet enim esse somnus ergo sanitatis salutis indicium. Quasi dicant. si dormit. non igit utile est quod tu vadas ad erexitandam eum. scilicet enim erat ire per totam statim ut Lazarus a somno excitaretur. Tunc ergo dicit eis Jesus manifeste Lazarus mortuus est: et gaudet. s. non de morte eius absolute: sed propter vos. i. propter edificationem et utilitatem vestram. quod non erat ibi. ut credatis. s. amplius et fortius quam prius. et ex miraculo suum factis experimentum divinitatis mee. in illius resurrectione. in fide magis roborem in eius morte etiam ego absens vobis anuntio et reuelo. Vide mirabilem bonitatem ac dilectionem et soleritatem domini circa discipulos. qui diligebant ahdum maiori labore et virtute. Qui Augu. Sandoe inquit pro vobis. nam cum illic non extiterim confert ad maiorum fidem vestre quam si astitisset egrotantem curasse. quod est modicum signum ad mee virtutis indicium. Quia vero me absente supernis mors. potius in fide mea. corroboramini eum videbitis me posse et defunctum putrescentem resuscitare: et secundum Christum. dicit hoc. ut iam inciperet admirari. quod dominus poterat dicere mortuum et nec viderat nec audierat. ut cognoscentes eum non latere: magis in eum crederent. Per reverentiam ergo dominus et discipuli eius et venerunt propter bechaniam: quod erat larta hierusalem quod stadiis quindecim. de quibus octo faciatum est miliare: nec statim intravit. ostendens se ad miracula facienda non ingerere: et ut probare denotio seminarum sanctarum sibi occurserint. s. Martha et Magdalene. Ubi duorum adhuc essent extra castellum. Martha audiuit quia Jesus venit. Ipsa enim curauit dominus habebat. Et ideo primo nuntiatur ei

Capi. xvij.

aduentus Christi per aliquem qui eum preuenierat: dimittens sororem suam et iudeos qui de hierusalem et alijs vicinis locis ad consolandum eas venerant. quia nobiles die erant. sola iuit: et Christus reuerenter et de nomine occurrit. vix et Theophili. Primo itaque non pandit soror. volens astantes hoc latere. quibus notam fore aduentum Christi nollebat. Qui et Christus non aut assumit sororem obviam Christo vadens. Tunc enim singulariter Christus loquitur. et quod factum est ei annuntiare. Cum vero ea in bona spe duxit. tunc abiit: et vocat Mariam. Hec Christus. Martha ergo dicit ad Iesum. Domine si faisses hic. localiter presens: fratrem meus non fuisset mortuus: cum mors locum habere non debeat ubi est vita. Et post dialogum de resurrectione cum domino habitum. abiit. et vocauit Mariam sororem suam filium dicens. magister adest et vocat te. Ubi Anguis. aduertendum quod suppressam vocem silentium vocauit. Ideo autem occulte sororem vocat. quia si scirent inde Christum aduenire recessissent et non fuissent testes miraculi. Hec Anguis. Maria vero ut audiuit surgit a quiete contemplationis: cito per desiderium cordis: et venit ex magna deuotione ad eum extra castellum in locum ubi et Martha occurrerat. inde ergo Hierosolimite et alijs quod in domo erat cum vidisset Mariam se stinanter abire: secuti sunt eam. credentes quod fuerat ad monumentum ut ibi ploraret: et nescientes quod illic Iesus esset. Divina autem prudenter facta est ut eam sequerentur: quod secundum Augustinum. Hoc occasio fecit ut plures ibi essent. quoniam Lazarus suscitatus est: ut tam grande miraculum quod dominus mortui resurgentis: testes plurimos itineret. Maria ergo eum venisset ubi erat Iesus videns eum: eccecidit ex deuotione ad pedes eius. apud quos misericordiam et peccatorum veniam se noueret alias cōsecrata. et dicit ei sicut et Martha dicerat: domine si fuisses hic non esset mortuus fratrem meus. Et hoc autem quod Maria sic festinavit ad eum. per secundum Augustinum. quod non illa preuenisset Martha: si ei notus fuisset aduentus Iesu. Per hoc etiam quod Martha et Maria obviaverunt domino. non expectantes aduentum ipsius. datus intelligi. quod cum voluntus deo reconciliari debemus ei occurrere per penitentiam. antequam ad nos veniat per vindictam: quod nos peccatores sumus: et meriti nostri perculcione

t penam. Lessat autem. ut dicit Ambro. diuina vindicta si confessio precurrat humana. et cum volumus Christo frumentum ventientem anticipemus. non expectatis quod ipse nobis eodem descendat: sed nos potius ad eum festinamus. Jesus ergo ut vidit Mariam. et iudeos quae illa venerant plorantes de morte amicorum tremuit spiritu et turbauit seipsum humanum demonstrans affectum in luctu amicorum. Tremebat extra sonum lugentis emittens: turbabatur intus miserata conditionis humanae considerans. Turbavit se quem alius turbare non potuit. Nos turbamur ex necessitate: ipse autem ex voluntate. Sic oes defectus huiusmodi suscepit: quia voluit. Unde August. Turbatus est Christus quia volunt. esurivit quia voluit. in illius potestate erat sic vel sic affici vel non affici. Et nota quod fremitus consturgit ex indignatione ad oblectum. Iste ergo fremitus Christi procedebat ex indignatione eius contra diabolos. per cuius suggestionem mors intrauit in mundum. quem erat cito debellaturus. Turbatio autem illa: procedebat ex compassione Lazarus et sororem eius. quia ut verus homo ex quadam naturali affectione siebat cum fluentibus ut nos instrueret quod aliorum misericordia compatis debemus. Iste tamen passiones et consimiles non erant in Christo viciose: sed magis virtuose quia non erant preuenientes iudicium rationis: sed magis sequentes et per ipsum exaltatae. Iste vero fremitus et hec turbatio nos docet quid nos quoque in tali re agere debeamus quando vel pro nobisipfis vel pro aliis in peccatis turpiter degentibus deum oramus. Est autem fremitus impetus ire contra vitia prumpens turbatio vero quedam tristis cum gemitu cordis commotio. Et quia fides de Christo Christus est: in corde fremitus Christus et turbatio in homine quando peccator committat que bona accipiat. que mala reddit: et de peccatis se increpat et reprehendit. Et virilis eius Iesus. ubi posuitis eum. Interrogat nec ignorat in quo misericordie immittit se huiusmodi peccatorem nescire: cuiusmodi per Lazarum significatur. vbi Glosa. Qui absens scutuit mortuus scinit ubi esset sepultus. Sed sic dicens. signat se quia si nescire perditum hominem. Vbi dicit non noui vos. et Adam ubi es. dicunt ei. Domine veni et vide. Venit dominus per copias;

fides et vidit oculis misericordie: quod ut ait Augustinus. Ut idet dominus quando misericordia. Et affectum suum lachrymis demonstrans. Iesus lachrymatus est humanitus ex pietate. misericordie docens hominem propter peccatum fletibus indigere: et significans eos quae peccati morte sponnit. ut renuisseque queant plangendos esse. Unde alchymus. Quia fons pietatis erat flebat pro parte humanae tatis. quem resuscitare poterat per potentiam diuinitatis. et Beda quare autem fuit Christus. nisi quia hominibus fere docuit. Lachrymamur igitur et nos pro nobis. et omnibus illis quos in setore vitiorum facere possimus si forte nostris lachrymis nos et eos dominus resuscitare dignetur. Ut autem ait Augustinus. Legitur Christus super Lazarum flesisse in orationibus pernoctasse. ex itinere satagitum fuisse: nunc autem risisse aut prosperatum fuisse. Vbi et Lysis. Flentem quidem illius frequenter inuenies: nunc vero ridentem: sed nec leniter salecum subridentem vel gaudentem. Et nota quod dominus non flevit Lazarus mortuus: sed ad huius vite miseras et eternas resuscitandum. Unde neque nostra nec pro aliis morte tristari debemus. Quomodo enim ab eo summis honorabimur: ad quae venimus initii. Nam secundum apostolum. Corinthonam iusticie reddet dominus his qui diligunt aduentum eius. Et quid tantopere vel ea desideremus in quantum magis quam fuerit tanto maiori sarcina peccato: tu oneratus eris. vel certe dominus mortes flevit. Et homo peccando incurrit ac miseras et eternas humano generi pro culpa indictas. Si enim petram non peccassisset: sine dubio mors secuta non fuisse. Secuta est ergo mors etiam corporis quam precessit mors a se. Et Iesus rursum fremitus in semetipso etiam indignatus contra malitiam iudeorum. de factis suis inique murmurantibus venit motus misericordia. et compunctionis compassio. ad mortuum quod erat spelunca. habens lapidem superpositum. Et dicitur momentum quasi monens metem. si illius qui aspergit. ut per anima sepulti oret. ac de morte propria precogitet. et ad eandem se disponat. Rursus fremitus ut det intelligere eos quod a peccatis debent resturgere. in continuo luctu perfistere. sed illud. post tota die et tristatus ingrediebar. Sepe ergo se ploret peccator. sepe fremitus Christus et turbatus in hole.

Si vult renascere. Et iussit Iesus tolli lapide superpositum. ut oes viderent mortuus fuisse et corruptus. sed pretendebat Martha dicens ad eum. ((Dixi iam fuisse quadruplex enim est)). Timebat remoto lapide potius fetorem excitari. quam fratrem resuscitari. Quia si diceret. Liceat aliqui resuscitari sint mortui recenter et post paululum. tunc quod iam quadriduannas et fetore resolutus resuscitetur. non est sic auditus. Et hoc videlicet processisse et admis ratione Marthe et eius ignorantia. quod eius de virtutis est resuscitare recenter mortuum et quadruplex. Vide mirabilem amorem istarum sororum erga dominum Iesum. nobiliter enim quod etiam fetor nares eius tangeret ad modicam. Deinde sublato lapide ((Iesus elevatis oculis habens celum patrum per eruditioem sua. gratias egit ad fideli edificationem ut circumstantes hoc audientes. et virtutem dei in eo videbentes. crederent eum filium dei. vñ Hylarinus. Non propter eguit. nobis orant ne filius ignoraretur. Cum enim ubi non praesiceret deprecationis summo. ad pfectum tuum nostre fidei loquebas. Non sumps ergo auxiliis. sed nos sumus ipsos doctrinæ. Iohannes etiam oravit. ut in necessitatibus ad orationis suffragium esse recurrendum nos doceret. Et notandum quod orare patrem et eruditum conuenit christo ratione humanitatis si qua est minor patre. non autem ratione diuinitatis. In quo est et equalis. Oratur vero gratias propter auditionem egit. quod iam se audire cognovit. Unde Origines. Erat enim oraturus pro resurrectione Lazarus. sed preueniens illi orationem. quod solus bonus pater est eruditus dicenda. Pro impletione ergo orationis subdit gratiarum actiones dices. ((Pater gratias tibi ago. quoniam eruditus es me)). Hec Origenes. per hoc. quod Iesus oculos levat in celum. ostendit nobis formam orandi. que est per elevationem mentis in deum. Unde instruimur ut in oratione levemus sursum ad deum oculos mentis nostre. erigendo et remonendo illos a presentibus rebus. memoria cognitione et intentio. Oculos. etiam ad deum levamus. quando non confidentes de meritis nostris. de sola misericordia dei speramus. Per hoc autem quod in principio orationis gratias agit datur nobis exemplum. ut cuius orare volumus antequam futura petamus. pro receptis beneficis deo. gratias referamus. Denique enim ex gratiarum actione

ne de preteritis prouocatur. ad praestanda beneficia sequentia facilius. Deinde (voce magna) potius virtute quam clamoris intentio. (clamauit. layare veni foras) et licet quantum ad corpus de sepulchro ad quantum ad animam de inferno. et sic lazarus vocis sue virtute suscitauit. Tunc enim Originem est considerandum. quod mors tollendi lapidem ad iacentem ex sorore defuncti consata est. Et ideo tandem resuscitatio fratris dilata est. quemdiu christum per prophetam detinunt. sed statim cum christi mandatum obediendo exequitur frater resuscitatur. ut per hoc discamus. nihil interponere inter iussa Christi. et executionem ipsorum. si copimus quod statim sequatur salutis effectus. Sed mihi illud psalmus. In anditu auaris obediens mihi. Et nota quod vox Christi magna dicitur propter virtutis magnitudinem. nam tanta virtus eius sicut quod suscitauit lazarium a morte quemadmodum suscitatur dormiens a somno vel sopore. Tunc etiam ista magna representativa est illius vocis magne quod erit in eis resurrectione. per quem omnes de monumentis resuscitabuntur. Tanta enim erat vox Christi vocis Christi ut absque tempore distinctione. vita conferret sicut erit in resurrectione eorum. quando in ictu oculi mortui audientes turbam resurgent. Clamauit inde lazarum veniam foras. quem enim Augustinus et proprio nomine vocat. quia tanta erat vox Christi ei. quod pariter omnes mortui cogerentur exire. nisi per expressionem nominis virtutem suam ad unum determinasset. Et non solum suscitatus est lazarus sed (prodidit) et erexit licet esset ligatus manus et pedes iustis. Hic est fasciis quibus antiqui mortui insepulchri (et facies eius sudario ligata erat) ne scilicet horrorem faceret. In quo virtus divina et miraculis certitudo declaratur. Ideo enim ligatum et cooperatum resurgere possit. ut miraculum magis approbaretur. Unde dominus discipulis precepit. ut cum quis foras ligatus apparebat soluerent et finerent abire ut per opera vite ostenderetur vere suscitatus et non sanctificatus. Hic est notandum quod mors anime est anime adeo derelictio domini nostra. quod sit per peccatum mortale. quo deus repellitur ab anima. Unde enim Augustinus mors anime sit. cum deserit eam deus sicut corporis cum id deserit anima. Quattuor

autem progressibus mors anime perficit. et sic quadriduannus mortuus dici meretur. Prima est quasi titillatio delectationis in corde. Secunda consensio. Tertia factum. Quarta consuetudo. Sed de<sup>o</sup> ab hac morte animam ad vitam resuscitat per gratiam. qua anima deo reconciliatur. Quia sicut corpus vinit ex coniunctione anime. sic anima dicitur vivere ex unitate dei per gratiam. et hec unificatio significat in resuscitatione Lazari de sepulchro. In resuscitatione enim lazari plura facta sunt que miscet ad resuscitationem peccatoris concurrent. Nam ex ordine quotidie peccator resuscitatur. quo Lazarus resuscitatus dicitur. et talis sit quotidie processus in resuscitatione anime a morte peccati. qualis fuit in resuscitatione Lazarus de setore sepulchri. Primus ergo quod requiritur ad resuscitationem peccatoris. est notitia divina actualis. qua deus respicit peccatorem in aliquo tempore certo. et hec significatur per hoc quod sorores Lazari misericordia nunciam ad Iesum sibi de infirmitate Lazarus notificando. Secundus est auxilium quod deus porrigit homini: ut liberum arbitrium moueat in deum: ut anima per peccatum a deo auerbia. convertat se ad ipsum. Non enim est vollentis velle neque currentis currere: sed misserentis deit. hec donare. Et ideo requiritur auxilium divinum. ut nos melius ad gratiam disponamus et hec porrectio divinitatis auxilii signatur per hoc quod Iesus ad Lazarum iter est dignatus. Tertius est motus liberi arbitrii nostri quod secundum Augustinum. Licit de<sup>o</sup> creavit te sine te. non tamen iustificabit te sine te. Et ideo ex parte nostri requiritur motus liberi arbitrii: qui duplex est: unus quo mouetur super peccatum ut scilicet peccatum displiceat. alius quo mouetur in deum per fidem et spem. quo deum sibi reconciliari desideret. et hi duo motus notantur per occursum duarum sororum. scilicet Marthe et Marie. ita quod primus motus intelligatur per Mariam que propter occurrit. secundus per Mariam que venit vocata per Mariam. Sic enim haec ex primo motu provocat secundus. Quartum est cognitio peccati. inquit deus querendo reducit hominem. ut homo se cognoscere studeat: quem deus querendo quasi nescire se significat et hoc significat per hoc quod interrogavit ubi eum posuerunt. Quintum est gratia contritionis:

que sequitur motionem liberi arbitrii et cognitionem peccati. et haec significatur per lacrymationem christi que quidem lacryme processerunt et fonte diuine misericordie. et his lacrymis quotidie peccator persunditur. cum sibi haec gratia insunditur. Christus nam non est lacrymatus pro morte Lazarus corporali. sed pro morte peccatoris spirituali que in Lazaro representabatur. Laueat ergo peccator ne lacrymas christi contemnendo gratiam sibi evanescat: sed potius cum christo flente peccata sua defleat. et sic effectum lacrymarum christi suscipiat. Sextus est propositum cauendi peccata in futurum. Et hoc notantur in eo quod precepit amoneri lapidem. Tunc enim lapis de sepulchro tollitur cum virginitas prepositi peccandi et moles male consuetudinis de corde amonetur. Et cum lapis deponitur. tunc fetidas cadaveris detegitur. Unde dicit Martha. Domine iam setet. sic duricia cordis amota. videtur virtus peccati. et quo sequitur peccati abominatione. et concipitur propositum ulterius non peccandi. Septimus est gratiae infusio quae iustificatur impius. et hoc notatur cum clamavit vox magna dicens Lazarus venias. Clamor magnus significat magnitudinem divinae virtutis. que erigit in iustificatione impiorum. quia secundum Augustinum. Major est iustificatio impiorum quam creatio celi et terre. Vox enim magna clamauit quia difficile surgit quae moles male consuetudinis permet. sed tamen post magnam vocem surgit id est per magnam dei gratiam unificatur et iustificatur dum penitit. datur etiam per hoc intelligi quod christus vocat peccatorem fratres extre de conversatione peccati et de occultatione eius per confessionem faciem dam sacerdoti. Et canum ergo est peccatorum confessio. quam deus administrat vox magna clamando. id est magna gratia vocando. Et hoc notatur in eo quod Lazarus prodidit de sepulchro. Prodire enim est de occulto per confessionem venire. Sed ad hunc peccator non est totaliter solutus atque superuenientia absolutio sacerdotis quod significat per hoc quod predictum ligatis manus et pedibus. Nouum ergo est sacramentalis absolutionis. que significatur per hoc quod christus dicit discipulis absolvire eum. Potuisse qui

dem immediate simplici verbo ipsummet sol  
ne sicut fecit ipsum de monumento prodire  
sed voluit suos discipulos in hoc coopera  
tores habere quia vult hoc ministerium sa  
cerdotibus cōicare. Suscitat iesus. quia p  
scipsum viuiscat interius. soluunt discipuli  
quia ministerio sacerdotū absolunē viuis  
cat. tēs enim per se intus viuiscat. mīstris  
potestatem soluēdi tribuit. Mortuus ergo  
pecedens adhuc ligatus est. cōfites adhuc  
renz. Ut autē absoluuntur peccata ei⁹. mi  
nistris mandat ut illuz soluant. Sicut ergo  
dīs Lazarus suscitauit. priusq; a discipulis  
solueret. sic in cōtritione peccati dimitit et  
peccatorē viuiscat. priusq; a sacerdote ab  
soluatur. cui tamē postea se ostendere tene  
tur. Decimū et ultimū est satisfactio. que si  
gnatur in hoc q; iesus subdidit. finit eum  
abire. Non dixit facite eum ad sepulchrum  
redire. Sic sacerdos debet principaliter pro  
satisfactione intungere homini. q; de sepul  
chro et de profundo peccatori et male con  
suētudinis longe abeat. et nullatenus rcci  
dinet. et amplius nō peccet. Dixit enim fin  
te abire. non stare vel iacere sine erexitio  
spūali. quia in via dei stare retrocedere est.  
sed debet ambulare de virtute in virtutez.  
Item mīstice per lazaram languentez signi  
ficari etiam potest grauem temptationem  
patiens. et per eius sorores persone pro ci⁹  
allēcuatione deuote rpm p̄cantes. que non  
semper eranduntur sed talis patiens alii  
quando p actum peccati mortalis mori p  
mittitur ab eo qui est tante bonitatis et po  
tentie. q scit et potest bona de malis elicere.  
In hoc ante quod dominus vadit ad euz  
suscitanduz. ostenditur eius clemētia lquā  
tū homines in peccatis existentes et quasi  
mortuos. ac per se ad deum accedere non  
valentes. misericorditer preueniendo attra  
hit. et peccatorem non solum mortuum per  
culpam. sed etiam aliquando fetentem per  
infamiam. et sepultum sub lapide per obſi  
nationem sic redicit ad vitaz gratie: q nō  
solum tollitur obstinatio et mors culpe. sed  
etiaz feroz infamie. et reducitur suavis odor  
bone fame. nulla enim desperationi dāt oc  
casio. cum lazarus iam fetens et quadridua  
nus resurrexit a mortuis et monumento. Lo  
eus autem infirmi erat bethania que inter  
pretatur domus obedientie per q; datur i

telligi q; si infirmus sit deo obedies. potest  
ab eo facilis curari. Et fm Anshelnum In  
bethania (q; domus obedientie interpre  
tatur) lazari suscitauit. ostendens omnes  
qui bone voluntas studio huic mundo mo  
rientes in finu obedientie requiescent. I vi  
tam eternam a deo resurrectandos. Ita an  
tem bethania erat marthe et Marie p q; s  
duplex vita. l. activa et contemplativa signi  
ficatur. vt sic per hoc intelligi detur: quod  
per obedientiaz homo perfectus in vita ac  
tiva et contemplativa redditur. Dicitur an  
tez de Lazaro. quod postea nunq; risit. nq;  
q; in gestu signa locosa ostendit. pro eo q;  
vite huic crūnnis quas moriens enase/  
rat redditus fuit. Magis enī quā ante fo  
ctus amator vite illius. penitebat enim vite  
istius. Unde Augustinus. Si possem⁹ et  
citare homines et cum ipsis pariter excita/  
ri. vt tales essemus amatores vite permane  
tis. quales sunt homines amatores vite fa  
gientis. Creditur autem hoc factum ea die  
qua in ecclesia solet legi. scilicet feria sexta  
ante dominicam de passione domini. Mo  
numentuz vero lazari demonstrat ecclesia:  
Ibidem in honore beate Marie magdale  
ne constructa. et grande monasterium ma  
gna olivarum silva circundatum. ubi erat  
abbatia sancti lazari cum abbatissā et mo  
nialibus ordinis sancti benedicti. (Mus  
ti ergo) iudeorum (qui viderant) mirabi  
lia (que fecerat) iesus (crediderūt in eū) H  
ec mirum. quia illud signum fuit diuine  
virtutis manifesto ostensiuz. et tale miracu  
lum non est a seculo auditum. scilicet quod  
mortuus quadriduanus in monumento re  
suscitaretur ad vitam. Unde fm Auguste  
excedit omne miraculum q; iesus circa la  
zaram fecit. quez ab ipso inferno iniquissimo  
destructa lege tartarea redire ad superos  
fussit. Quidam autem et ipsis iudeis abie  
rant eadem die ad phariseos. et nunciaue  
runt eis que fecit iesus. et celebris erat fm  
de eo apud multos. alq; bono alii malo ze  
lo. mori nunciauerūt. quia sicut ex signis vi  
sis boni connectuntur et proficiunt ita fre  
quenter mali obdurant et deficiunt. Boni q  
dem nunciauerūt eis. vt mitigaret eos cir  
ca iesum et puocando vt credarent. mali ve  
ro vt cōcūtarent eos contra iesum. et pdēdo  
vt sensirent. per bonos illi signantur. qui bo

De conspiratione pontificum & phariseorum Iesum.

Ha in aliis sicut in se amant. & ola in bonis  
interoretantur. per malos aut illi qui vide-  
tes seruorum dei opera odios inseguuntur  
& infamare conantur.

Oratio.

Enignissime Iesu q. quadriduanus  
lazarum tam setente a sepulchro re-  
suscitasti. & a vinculis solnere ac li-  
bere abire fecisti moneantur obseero visce-  
ra misericordie tue super me miseri. pecca-  
ti delectatione cōsensu. & perpetratiōe mor-  
tuū mole male cōsuetudinis oppressus &  
sepultus. iamq; quadriduantū & setidum. et  
me a sepulchro vittori resuscita. ut per con-  
fessionem foras veniam resuscitatum a vin-  
culis peccatorum & mortis solue. solutus ab  
oī servitute libertum in libertatem glorie si-  
lorum dei ire concede. Amen.